MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - NS

DELIBERAÇÃO DCB/DCNS/CEFET-MG Nº 1, DE 05 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM
BIOTECNOLOGIA, DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas,

CONSIDERANDO:

I) os Artigos 3º e  5º da  Resolução CEPE-11/22, de 10 de agosto de 2022, que
consolida o Regulamento dos Colegiados de Cursos de Graduação do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais e

II) o que foi deliberado na 1ª Reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado em
Biotecnologia, realizada em 19 de dezembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar os Planos de Ensino das disciplinas que serão ofertadas ao Curso
de Bacharelado em Biotecnologia no primeiro semestre de 2026 que se encontram
em anexo:

I) Filosofia da Tecnologia  - CÓDIGO: 2DG.012
II) Psicologia Aplicada às Organizações - CÓDIGO:2DG.023
III) Biologia Celular - CÓDIGO: G00BCEL0.01
IV) Biossegurança e Fundamentos de Laboratório - CÓDIGO: G00BFLA0.01

V) Bioestatística I - CÓDIGO: G00BIOE1.01
VI) Contexto Social e Profissional da Biotecnologia - CÓDIGO: G00CSPB0.01
VII) Laboratório de Química - CÓDIGO: G00LQUI1.01
VIII) Química  - CÓDIGO: G00QUIM1.01

Art. 2º -  Esta Deliberação entra em vigor em 05 de janeiro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 05/01/2026 16:35 )
LEILA SADDI ORTEGA

COORDENADOR - TITULAR
CBTEC (11.51.35)
Matrícula: 2194265

(Assinado digitalmente em 05/01/2026 16:44 )
MARIANA MARTINS DRUMOND

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DCB (11.55.12)

Matrícula: 1042433

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2026, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 05/01/2026 e o

código de verificação: d529f38a8c

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf